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Abstract:

This thesis aims to uncover the reasons behind the sudden rise of the YouTube celebrity and

to test (by means of an experimental study of teenager interests) media claims that

YouTubers have become more popular among teenagers than any traditional type of

celebrity. The thesis integrates YouTubers into celebrity studies by first outlining the origins

of celebrity and its general role in society and then drawing parallels between traditional

types of celebrity and YouTubers via describing the characteristics they embody and the

specific roles they perform. As a result, YouTubers are found to be a technologically

determined next step in the evolution of the TV personality, whose celebrity is mainly

structured around the concepts of familiarity and intimacy. What follows is a discussion of

participatory culture, monetization and doing YouTube as a job, with emphasis on the effects

these developments had on the rise of the YouTube celebrity and online content & culture

in general. The thesis is concluded by an experimental study conducted using quantitative

research methods on a sample of over 5,000 Czech teenagers by analyzing their Facebook

page-likes. The results suggest that YouTubers really are more important to teenagers than

traditional celebrities.
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Abstrakt

Cílem této práce je poodhalit příčiny náhlého vzestupu tzv. YouTube celebrity a

experimentálně ověřit, zda se tvrzení médií že YouTubeři u teenagerů nahradili tradiční

celebrity zakládají na pravdě. Práce integruje YouTubery do oboru tzv. celebrity studies –

nejprve rozebírá původ celebrity a její roli ve společnosti a následně nachází spojitosti mezi

celebritami tradičních médií a YouTubery na základě společných vlastností, které je definují

a funkcí, které plní. Výsledkem je označení YouTubera za technologicky podmíněný další

stupeň vývoje televizní celebrity, neboť oba typy stojí na společných základech divákova

důvěrného vztahu s nimi. Práce se dále zabývá tématy participativní kultury, monetizace

nebo proměny YouTuberství v práci na plný úvazek a hodnotí vliv takového vývoje na

kulturu online videa, video obsah samotný a samozřejmě na vzestup YouTube celebrity.

Poslední část práce tvoří experimentální výzkum, který pomocí kvantitativních výzkumných

metod na vzorku více než 5000 českých teenagerů zkoumá Facebookové stránky označené

jako „to se mi líbí“ a ukazuje, že YouTubeři jsou pro teenagery skutečně důležitější než

tradiční celebrity.

Klíčová slova:

Celebrita, YouTube, YouTuber, YouTubeři, televize, narrowcasting, vlog, Let’s Play,

parasociální interakce, mikrocelebrita, skrytá reklama, product placement, Patreon,

monetizace
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Introduction

Over the past few years, a new type of celebrity rose to unexpected levels of fame. The

YouTuber, someone who regularly records and uploads videos to the video-sharing service

YouTube, started reaching millions of viewers all around the world. While names like

PewDiePie, Jenna Marbles or KSI may not mean much to people over 30, to many of today’s

teenagers they are the most important celebrities1.

This thesis aims to uncover the reasons behind their sudden rise to fame, what makes that rise

possible, and whether young audiences really migrate to the independent content creators of

YouTube as much as they seem to. The thesis is divided into three main chapters:

The first chapter attempts to integrate YouTubers into the field of study known as Celebrity

Studies. It begins by outlining the origins of celebrity and its general role in society (Boorstin,

Rojek, Horton and Wohl, Mathiesen). It then moves to discussing the individual types of

celebrity (Marshall, Turner) with emphasis on possible direct predecessors of the YouTube

celebrity. After exploring the modern concepts of DIY- and micro-celebrity (Marwick, Shirky,

Burgess & Green), the YouTube celebrity is described in terms of the characteristics it

embodies and the roles it performs, which determine where it will fit into the existing systems

of celebrity and why it seems to be replacing its predecessors.

The second chapter briefly goes through the technological (and related social) changes that led

to the advent of participatory culture and user generated content (UGC) and made services like

YouTube possible. It then explores the most typical content created by YouTubers and what

makes it successful. What follows is a discussion of the “professionalization” of YouTube - the

different ways and pitfalls of turning UGC into a job, concluded by an excursion into the law

and guidelines of online advertising - something that many stars of YouTube and their corporate

partners often seem to ignore.

The third chapter is an experimental study of teenager interests aimed at testing the ubiquitous

claims that YouTubers have become more popular among teenagers than any traditional type

of celebrity. The study is conducted using quantitative research methods on a sample of 5,161

Czech teenagers aged 13-172 by analyzing their Facebook page-likes.

1 https://variety.com/2015/digital/news/youtubers-teen-survey-ksi-pewdiepie-1201544882/
2 and a sample of 130 teenagers aged 12-15 for the pilot study

https://variety.com/2015/digital/news/youtubers-teen-survey-ksi-pewdiepie-1201544882/
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1. Celebrity

1.1. What Is Celebrity?

In his 1962 classic - and what Joshua Gamson calls the foundational text of celebrity studies

(Gamson, 2011, p. 1062) - The Image: A Guide to Pseudo-Events in America, Daniel Boorstin

(1992) defines a celebrity as “a person who is known for his well-knownness.” Modern

celebrities are said to be “fabricated on purpose to satisfy our exaggerated expectations of

human greatness,” and are in the author's eyes “nothing greater than a more-publicized version

of us”3 (Boorstin, 1992).

Rojek (2001), in a significantly less condescending manner, considers celebrity to be the

“attribution of glamorous or notorious status to an individual within the public sphere,” and

finally Graeme Turner in Understanding Celebrity (2004), apart from indicating the scholarly

definitions of celebrity4 writes that public figures become celebrities as soon as “media interest

in their activities is transferred from reporting on their public role (such as their specific

achievement in politics or sport) to investigating the details of their private lives” (2004, p.

8), and adds that “longstanding celebrities can outlive the memory of their original claims to

fame as being famous becomes a career in itself” (2004, p. 8).

For the purpose of dealing with what could be dubbed new media celebrity, it seems reasonable

to introduce a customized, inclusive definition of celebrity (in the sense of “the way that people

are represented and talked about”4), a more neutral one than Boorstin’s, yet more specific than

Rojek’s and based on Turner’s definition. One which will be used throughout this text unless

specifically referring to a different definition:

 a celebrity is someone whose personal life generates public interest, as opposed to

people only being interested in his/her work5

 celebrity is the state of generating public interest in one’s personal life as opposed to

only generating interest in one’s work

3 “In imitating him, in trying to dress like him, talk like him, look like him, think like him, we are simply imitating

ourselves” (Boorstin, 1992).

4 Turner’s scholarly definitions of celebrity (as summed up in Marwick & others, 2011, p. 140): “(1)Celebrity as

a way that people are represented and talked about; (2) a process by which a person is turned into a commodity;

and (3) an aspect of culture which is constantly being reinscribed and reformulated.”

5 If the interest in someone’s personal life far exceeds the interest in his work (as suggested by both Turner and

Boorstin), they will be referred to as a tabloid celebrity.
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1.2. From Heroes to Celebrities

Daniel Boorstin (1992) argues that even though fame was never exactly the same thing as

greatness, in the past, great men and famous men were nearly exactly the same group. To

become widely known, man had to be something of a hero - admired for his courage, nobility,

or exploits. Fame could not be made overnight. Each generation believed, that great men existed

mostly before its time and that greatness was on the decline: “Men of the last century were

more heroic than those of today; men of antiquity were still more heroic; and those of pre-

history became demigods. The hero was always somehow ranked among the

ancients.” Boorstin puts this image of a hero in contrast with the modern celebrity, who “is

always a contemporary. No one is more forgotten than the last generation’s celebrity”

(Boorstin, 1992).

Significant people throughout history often used what might be considered early mass media

(literature, monuments, portraiture etc.), to “strategically solidify their elevated social status.”

Marwick (2015, p. 334) quotes Braudy’s (1986, p. 4) example of Alexander the Great, who

“cultivated an image of himself as a god and heir to an immortal throne, and hired historians,

bards, and poets to spread this myth throughout his empire,” and calls Lord Byron the first

print star (created by the burgeoning print industry of the early nineteenth century), whose

“romantic exploits, passionate poetry, and handsome face were widely disseminated, creating

a ‘brand’ consumed by an international female audience” (2015, p. 334).

However, it were the new media of the early 20th century which, by letting information spread

almost instantly, allowed for the first time ever for an overnight creation of fame. The rise of

the modern celebrity is most commonly associated with the first two decades of the American

motion picture industry (Turner, 2004, p. 11), where independent producers sought new

strategies to market their products. At that time, publicizing of the face (as opposed to ideas) in

the form of photography in the print media and close-up shots in film lent new importance to

the representation of the individual.

De Cordova (1990) describes a form of proto-celebrity from this era of early motion pictures –

“the picture personality, [which] existed as an effect of the representation of [...] character

across a number of films. It functioned primarily to ascribe a unity to the actor’s various


[…]


Figure 28 - gender differences in the final dataset; YouTuber likes in top 1,002 pages;

p=0.042 (two-sample unequal variance t-test); 95% CI

TOTAL Boys Girls

CL likes 87764 39977 47787

CL likes (%) 46% 54%

CL likes average 17 15 19

CL likes median 11 9 12

standard deviation 19.5 18 21

variance 380 334 423

at least 1 CL like 89% 87% 92%

at least 10 CL likes 53% 49% 56%

at least 20 CL likes 31% 28% 34%

Figure 29 - gender differences in the final dataset; traditional celebrity likes in top 1,002 pages;

p=0.0000000083 (two-sample unequal variance t-test); 95% CI
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3.3.3.4. Discussion

In general, the final 5,161-person dataset yielded results similar to the pilot. YouTubers were

less dominant overall (and lost 1: 2.6 to traditional celebrities in the top 1000 slice, as opposed

to 1: 2 in the pilot), but still represented the strongest celebrity category at the very top of the

list. The main Hypothesis A: “More teenagers like the most popular YouTubers than they like

the most popular traditional celebrities” can be accepted - the aggregate of YouTuber pages in

the top 25 had a bigger share of total likes for that range (23%) than the aggregate of traditional

celebrity pages in the same range (11.5%). The trend curves (cf. Figure 11 and Figure 22) were

also similar, although traditional celebrities took over sooner in the larger dataset - at around

the top 60 position (as opposed to top 100 in the pilot).

Mainstream popularity of YouTubers is a very recent phenomenon, whereas celebrities of

traditional media have been around for a long time. As a result, there are only a handful of well-

established YouTubers (although already so wildly popular that they occupy the top), while

traditional celebrities are still much stronger in number overall (top 1000). Future research

could monitor potential changes in this balance in the coming years.

The aggregate of local YouTuber pages in the top 1,000 had a bigger share of total celebrity

likes for that range (21.65%) than the aggregate of international YouTuber pages (4.51%),

proving that teenagers like Czech and Slovak speaking YouTubers more than they like

international ones overall – Hypothesis B can be accepted. The reverse was the case for

traditional celebrities - the aggregate of international traditional celebrity pages in the top 1,000

had a bigger share of total celebrity likes among the sample (45.26%) than the aggregate of

local traditional celebrity pages (22.06%), revealing that teenagers like international traditional

celebrities (musicians, actors) more than local traditional celebrities overall – Hypothesis C

can be accepted.

Based on this research, YouTubers are very close to becoming more important local celebrities

than all traditional celebrities combined overall (top 1000). It is possible that teenagers favor

local YouTubers simply because the language barrier prevents them from fully understanding

foreign ones. While music can still be enjoyed without understanding lyrics and most movies

and popular TV shows are subject to dubbing, YouTube shows are mostly conversational and

often don’t even get subtitles. Likely due to the ubiquitous abundance of globalized pop-culture,

teenagers like a bigger number of foreign traditional celebrities than of local ones.

Girls were more active likers overall, and in contrast to the pilot dataset, they liked slightly

more YouTubers than boys did, even though several of the top YouTubers mainly record Let’s

Plays, and so, theoretically, should be more liked by boys – Hypothesis D can be rejected.
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Conclusion

The goal of this thesis was to find out where and why YouTubers fit into celebrity studies, what

were the reasons behind their sudden rise to fame, what made that rise possible in the first place,

and whether young audiences really migrate to the independent content creators of YouTube as

much as they seem to.

The conclusion was that YouTubers are a technologically determined next step in the evolution

of the TV personality, which (in a rather revolutionary manner) is taking place in the world of

user-generated content. The foundations of their celebrity are in many ways identical to those

of the TV personality, who works to break down any distance from the audience and

traditionally embodies the characteristics of familiarity, intimacy and mass acceptability152.

YouTubers build their celebrity on familiarity, authenticity (being themselves), relatability

(being like their audience) and information value (providing relatively niche audiences with

content they wouldn’t find in traditional media). These qualities transfer over the new medium

of user created online video better than they ever could over traditional mass media.

The evolutionary step was technologically determined, meaning that without the advances in

internet connectivity, computational power and digital audio & video technology, there would

be no free online video services. There was, however, one important aspect that made YouTube

specific among other social networks – its Partner Program. By sharing ad revenue with video

creators, YouTube allowed the successful ones to turn being a YouTuber into a good paying

job and go “full-time”. In 2016, children dream of becoming YouTubers as their future jobs,

and instead of pretending to be baseball players or cowboys, they run pretend vlog channels153.

The research in chapter 3 analyzed the Facebook page-likes of 5,161 Czech teenagers aged 13-

17 and discovered that young audiences indeed do migrate to the independent content creators

of YouTube as much as they seem to. This doesn’t necessarily mean that teenagers don’t watch

TV154. It does mean, however, that TV personalities and actors (as well as any other traditional

celebrities) are outranked by YouTubers, who dominate the top of the list of pages most liked

by the target group.

152 They are also notably different from those of the film star, who builds on that distance from the audience and

on admiring identification.
153 http://www.latimes.com/business/technology/la-fi-youtube-kids-20160627-snap-story.html
154 The Czech TV station “Prima COOL” was, in fact, the second most liked page in the sample, the music TV

channel “ÓČKO” was number 5 and “The Simpsons” ranked 8th overall.
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Czech teenagers continue to listen to the music of global superstars and watch Hollywood

movies with their superstar actors155. As a result, when we look at the “overall” view of top

1,000 pages in the sample, traditional celebrities are still greater in number, because

comparatively few popular Czech and Slovak YouTubers exist. While international music can

be enjoyed without understanding its lyrics, and most movies and popular TV shows are subject

to dubbing, YouTube shows often don’t even get subtitles and are thus hidden behind a

language barrier from many young viewers. When only local celebrities156 are considered, the

aggregate of musicians, actors and public figures is already very close to being overtaken by

YouTubers even in this large scope.
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