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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce přináší velice cenné teoretické poznatky a výsledky z vlastního
kvantitativního šetření. Autor si vybral velice aktuální téma, které ještě nebylo v takovém
měřítku v českém prostředí zpracováno. Použitá literatura zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní
soubor titulů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje obecné charakteristiky
odborného textu i formální požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Autor v práci zpracovává téma YouTube celebrit, jejichž oblíbenost porovnává s klasickými
hudebními nebo filmovými celebritami. Mapuje zde nový fenomén a popisuje přerod
celebrity z pohledu mladého diváka. V teoretické části autor prokázal vysoké akademické
schopnosti při práci se zdroji, jeho rešerše poskytuje velice ucelený materiál prezentující
teoreticko­filozofický náhled na problematiku a souhrn výsledků aktuálních výzkumů. V
navazující praktické části pak na sociálních sítích pomocí kvantitativních metod zkoumá
oblíbenost YouTube a klasických celebrit u více než 5000 českých teenagerů.

Výzkum je metodologicky velice dobře řešený, hlavnímu zkoumání předchází rozsáhlá pilotní
studie, ve které byly všechny výzkumné nástroje testovány. Do finální podoby výzkumného
designu pak byly zahrnuty marginální změny a některé nové výzkumné otázky. Analýza dat
byla velice precizně provedena a autor v diskuzi výsledků poukázal na zajímavé souvislosti,
které vhodně napomáhají popisu zkoumaného fenoménu.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní
obhajobě. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení
metodologie a věcné
zpracování tématu

40 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 20 0 – 20 bodů
citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů
gramatika textu 5 0 – 5 bodů
CELKEM 100

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 21.8.2016 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/­ka posudku
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